
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 231	 Martes 23 de septiembre de 2014	 Sec. II.B.   Pág. 74314

II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA
9645 Resolución 452/38126/2014, de 19 de septiembre, de la Dirección General de 

Reclutamiento y Enseñanza Militar, por la que se modifica la Resolución 
452/38101/2014, de 25 de agosto, por la que se publica la relación definitiva 
de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos para el ingreso en los 
centros docentes militares de formación para la incorporación, como militar de 
carrera, a las Escalas de Oficiales de los Cuerpos Generales y del Cuerpo de 
Infantería de Marina, así como a la Escala Superior de Oficiales del Cuerpo de 
la Guardia Civil.

La Resolución 452/38067/2014, de 7 de julio, de la Subsecretaría, convocó los 
procesos de selección para el ingreso en los centros docentes militares de formación, 
mediante la forma de ingreso directo, con y sin exigencia de titulación universitaria previa, 
para la incorporación como militar de carrera a las Escalas de Oficiales de los Cuerpos 
Generales y del Cuerpo de Infantería de Marina, y a la Escala Superior de Oficiales del 
Cuerpo de la Guardia Civil.

La base decimotercera de la referida Resolución 452/38067/2014, de 7 de julio, 
dispone que si alguno de los aspirantes propuestos para ser nombrado alumno desease, 
por cualquier causa, renunciar voluntariamente a la plaza que se le hubiera asignado, 
deberá solicitarlo, antes de la fecha de presentación al centro docente militar de formación, 
mediante instancia dirigida al Director General de Reclutamiento y Enseñanza Militar. 
Estas renuncias expresas extienden sus efectos a todo el proceso de selección, siendo 
cubiertas por el procedimiento descrito en el primer párrafo de la citada base.

La base decimoquinta de la misma Resolución dispone que la no presentación, en la 
fecha señalada, en el centro docente militar de formación o las bajas de alumnos, a 
petición propia, que puedan originarse durante la fase de acogida, orientación y 
adaptación a la vida militar, podrán ser cubiertas al amparo del artículo 56.2 de la 
Ley 39/2007, de 19 de noviembre, atendiendo al orden de la relación complementaria.

En uso de las competencias que me están atribuidas en la disposición cuarta de la 
Resolución 452/38067/2014, de 7 de julio, y de conformidad con lo que determinan las 
bases decimotercera y decimoquinta de la convocatoria, dispongo:

Primero.  Baja de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos.

Por haber sido aceptada la renuncia a la plaza obtenida por los aspirantes propuestos 
para ser nombrados alumnos, se modifica el apartado 2.1. del anexo de la 
Resolución 452/38101/2014, de 25 de agosto («BOE» número 208, de 27 de agosto), 
anulando a todos los efectos el nombramiento, en el Ejército y Cuerpo que se especifica, de 
los aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos que se relacionan en el anexo I.

Al no haber efectuado su presentación en la fecha indicada, sin justificar debidamente 
la causa de su ausencia, se modifica el apartado 2.1. del anexo de la Resolución 
452/38101/2014, de 25 de agosto, anulando a todos los efectos el nombramiento, en el 
Ejército y Cuerpo que se especifica, de los aspirantes propuestos para ser nombrados 
alumnos que se relacionan en el anexo I.

Por haber sido aceptada la baja, a petición propia, durante la fase de acogida, 
orientación y adaptación a la vida militar, solicitada por los aspirantes nombrados alumnos, 
se modifican los apartados 2 y 3 del anexo de la Resolución 452/38101/2014, de 25 de 
agosto, anulando a todos los efectos el nombramiento, en el Ejército y Cuerpo que se 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
96

45



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 231	 Martes 23 de septiembre de 2014	 Sec. II.B.   Pág. 74315

especifica, de los aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos que se relacionan 
en el anexo I.

Segundo.  Alta de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos.

A propuesta del Órgano de Selección, de acuerdo con las preferencias manifestadas 
y las calificaciones obtenidas en el proceso de selección, se modifica el apartado 2.1. del 
anexo de la Resolución 452/38101/2014, de 25 de agosto, designado aspirantes 
propuestos para ser nombrados alumnos, en el Ejército y Cuerpo que se especifica, a los 
aspirantes que se relacionan en el anexo II.

De acuerdo con la relación complementaria de aspirantes que habiendo superado el 
proceso de selección no han obtenido plaza, se modifican los apartados 2 y 3 del anexo 
de la Resolución 452/38101/2014, de 25 de agosto, nombrando a los aspirantes 
propuestos para ser nombrados alumnos, en el Ejército y Cuerpo que se especifica, a los 
aspirantes que se relacionan en el anexo II.

Madrid, 19 de septiembre de 2014.–El Director General de Reclutamiento y 
Enseñanza Militar, Juan Antonio Álvarez Jiménez.

ANEXO I

BAJAS CAUSADAS POR RENUNCIAS

2.  Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

2.1  Ejército de Tierra: Academia General Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

79073122L AGUADO HERNÁNDEZ, FERNANDO. 11,08
05443854F MARTÍN O’CONNOR, PABLO. 11,067

BAJAS CAUSADAS POR NO PRESENTACIÓN DE ASPIRANTES EN CENTRO 
DOCENTE MILITAR DE FORMACIÓN

2.  Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

2.1  Ejército de Tierra: Academia General Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

45689988M MORÁN MORALES, ALBERTO. 12,273
49115549S GARCIA RUIZ, PABLO. 11,443
48989296D PASCUAL VEGA, IGNACIO. 11,283
02709979G REGO GARCÉS, IGNACIO. 10,824

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
96

45



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 231	 Martes 23 de septiembre de 2014	 Sec. II.B.   Pág. 74316

BAJAS DURANTE LA FASE DE ACOGIDA, ORIENTACIÓN Y ADAPTACIÓN A LA VIDA 
MILITAR

2.  Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

2.1  Ejército de Tierra: Academia General Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

31010472D RUIZ MUÑOZ, ALBERTO. 11,732
75938615K LÓPEZ PRETEL, DAVID. 11,616
48413690R MEDINA FABADO, ROBERTO. 11,379
48152848W BELMONTE LÓPEZ, ALBERTO. 11,16
77383834N MARCHAL SANSALONI, RAÚL. 11,077
05324397N GÓMEZ PEÑA, ALEJANDRO. 11,004
44717278B MEDINA MERINO, DANIEL. 11
45943707B CANO ZAMORA, JUAN. 10,952
80105038V GIL CALDERÓN, SERGIO. 10,854
77815654F GARCÍA DE SOLA ALONSO, DANIEL. 10,841

2.2  Armada: Escuela Naval Militar

2.2.1  Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

45618468S ESPARZA MATSUMOTO, MIGUEL SAWAO. 11,36

2.2.2  Infantería de Marina

DNI Apellidos y nombre Calificación final

48966873B SOUTO NAVARRO, PABLO. 12,031

2.3  Ejército del Aire: Academia General del Aire

2.3.1  Cuerpo General. Especialidad Vuelo

DNI Apellidos y nombre Calificación final

73399289X SANCHEZ GARCÍA, JAVIER. 13,321
77046237D POLOWY MURATORE, TOMÁS BENJAMÍN. 12,713
79075474W GONZÁLEZ RIVERO, CARLOS. 12,595
20905996P ROMERO HUEDO, MIQUEL FERRÁN. 12,298
48725283J TÁRRAGA PRIETO, JOSÉ IGNACIO. 11,994
51128783J OLIVAS LOZANO, ALEJANDRO. 11,935
77578895X RUÍZ GARCÍA, EDUARDO. 11,886
21792187D SOLIVA HERRAIZ, PABLO. 11,768

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
96

45



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 231	 Martes 23 de septiembre de 2014	 Sec. II.B.   Pág. 74317

2.3.2  Cuerpo General. Especialidad Defensa y Control Aéreo

DNI Apellidos y nombre Calificación final

02307232X BENÍTEZ NÚÑEZ, JOSÉ LUIS. 12,99

3.  Guardia Civil: Academia General Militar

DNI Apellidos y nombre Calificación final

71561963Q GONZÁLEZ PRIETO, JORGE. 13,373
70082918D DE LA MERCED DE USERA, ALBERTO JESÚS. 12,739
32731725B SERRANO GEMES, DAVID. 12,092
45604967S CASTAÑO PÉREZ, VICENTE JAVIER. 11,557

ANEXO II

ALTAS ORIGINADAS POR RENUNCIAS

2.  Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

2.1  Ejército de Tierra: Academia General Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

47098169B RUBIO MARTÍNEZ, JAVIER. 10,819
50555522G VILLAREJO DEL PINO, ADRIÁN. 10,782

ALTAS ORIGINADAS POR NO PRESENTACIÓN DE ASPIRANTES EN CENTRO 
DOCENTE MILITAR DE FORMACIÓN

2.  Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

2.1  Ejército de Tierra: Academia General Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

45373564S FEO DE LA FE, JOSÉ. 10,815
18174025T MATE PARDO, FERNANDO. 10,808
02313229G GARCÍA MARTÍNEZ DE MORENTÍN, JAVIER. 10,8
79093214D GARCÍA DE SOLA SALLARES, JUAN MANUEL. 10,791

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
96

45



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 231	 Martes 23 de septiembre de 2014	 Sec. II.B.   Pág. 74318

ALTAS ORIGINADAS DURANTE LA FASE DE ACOGIDA, ORIENTACIÓN Y 
ADAPTACIÓN A LA VIDA MILITAR

2.  Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

2.1  Ejército de Tierra: Academia General Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

77138701J SAN JOSÉ VAZQUEZ DEL REY, ANGEL ENRIQUE. 10,779
50488620D TARIFA VARÓN, JAVIER. 10,778
49086182L SÁNCHEZ BLANCA, MIGUEL. 10,775
75721543T RUIZ SACO, LUÍS. 10,775
75168507E RAMOS VELÁZQUEZ, JAVIER. 10,775
12421501Y HIDALGO BURÓN, DANIEL. 10,771
25203401R ENRIQUE DE TORRES, OMAR. 10,752
06012901B BARNUEVO ROTAECHE, ÁLVARO. 10,74
25206875W SOTOMAYOR LÓPEZ, JUAN RAMÓN. 10,734
77481300G SAIZ RODRIGUEZ, ÁLVARO. 10,732

2.2  Armada: Escuela Naval Militar

2.2.1  Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación 
final

23950071X MONTENEGRO PORTELA, JAVIER. 11,326

2.2.2  Infantería de Marina

DNI Apellidos y nombre Calificación final

49074781A DEL CUVILLO VÉLEZ, IGNACIO. 11,514

2.3  Ejército del Aire: Academia General del Aire

2.3.1  Cuerpo General. Especialidad Vuelo

DNI Apellidos y nombre Calificación final

77854248F CRUZ LOZANO, SERGIO. 11,433
80233099Z CARMONA DEL RIO, MANUEL. 11,424
20494986P CARO SANCHEZ, ALEJANDRO JOSÉ. 11,36
45342387A FLORES NUEVO, VICTOR. 11,31
48701751X GARCÍA CUEVAS, ANGEL MARÍA. 11,26
05442839G NARANJO RODRÍGUEZ, OSCAR. 11,201
45365098J CAÑELLAS GARCÍA, ALVARO. 11,168
53613957Z VALENCIA AGRA, JAVIER. 11,074

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
96

45



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 231	 Martes 23 de septiembre de 2014	 Sec. II.B.   Pág. 74319

2.3.2  Cuerpo General. Especialidad Defensa y Control Aéreo

DNI Apellidos y nombre Calificación final

20907842Z PINTOR DAMARET, MIGUEL. 12,548

3.  Guardia Civil: Academia General Militar

DNI Apellidos y nombre Calificación final

76658043D LEÓN GARCÍA, JUAN LUIS. 11,262
77856853J MORENO PUGA, JOSE LUIS. 11,259
53847252C IZQUIERDO SORIANO, JOSE MARÍA. 11,171
02739600R GALINDO SÁNCHEZ, JAVIER. 11,16

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
96

45

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2014-09-23T00:10:44+0200




